Quia propter conspirationes externorum, multo minori nonnunquam præcio, quam hic emptas habere merces, hoc est, illorum omni arbitrio distrahere coguntur, exhausti sumptibus existentes, Opifices vero Mechanici, operarij & propinatores, quomodo se sustentare possunt? Cum nos in omnibus villis nostris,
pro libertate

pro libertate nostra, tam multos quoq; habeamus Artifices, liquorum braxatores, tabernas, caupones, vt Ciuitates ac oppida, non mirum, si ad tam manifestam inopiam redigantur & recidant, vt nunquam emergere possint. Præstaret itaq; ad comoda illorum promouenda & stabilienda, vt potius externi Mercatores, ad oppida nostra mercatum commearent, & à nostris sine impedimento, quæuis necessaria emerent, operaq; ac impensa sua eueherent. Hoc pacto negociatoribus, opificibus, operarijs & priuatorum domorum possessoribus, propinatoribus reuenditoribusq; plurimum fuisset consultum, vt opulentiores essent, & in maius crescerent, dum currus, vehicula rotas ferramenta, & alia suæ artis & laboris instrumenta, opificia, Mercatores, cauponarij, reuenditoresq; venundare possent. Diuersoria autem reliqua necessaria ad victum pertinētia & pabula equorum subministrarent, esset prouentus Ciuium vberimus, à domicilijs, hospicijs, testudinibus, depositorijs, & receptaculis mercium, plures diuites extranei negociatores, prout olim fuit, dum ea seruarentur, vltro ad nos commearent, vel suos factores ad comparandas merces destinarerent, domos præstantiores edificarent, vectigalia non nostri sed extranei pecunia sua soluerent, non falsa sed pura & laudanda moneta. Vnde Auri & argenti esset magna & inuenta & relicta tam in oppidis Regni nostri copia, quam apud nos, pro rebus nostris domesticis, quas Ciues viciniore præcio iusto libenter nobis persoluerent, vbi opportunitatem quoque haberent ea venalia alijs communicandi reuendendiq;.

De Iusticiæ Administratione.

Restat, vt

Restat, vt de Iusticia administranda (secunda ora-
tionis nostrae parte) non nihil edisseramus, sine
qua nulla communis societas, nulla coniunctio retine-
ri inter mortales potest, nisi ab iniurijs, violentijs, dam-
nis, oppressiõibus fuisset secura, legibusq; vindicibus
innocentiae quasi communita. Si enim in omni pietate
& probitate, caeterisq; virtutibus natura & legibus
praescriptis, vitam homines instituerent, nihilq; plus
quam se deceat & oporteat appetere, ab omni pro-
fus maleficio, alienarumq; rerum vsu abstinere, in-
iurias, contumelias, verbera, caedes deniq; ipsas nemi-
ni inferent, sed sua re contenti, nihil turpe aut iniquum,
nihil contra communem societatem, nihil contra digni-
tatem ac honestatẽ facerent, sed acius ac pacifice sine in-
ternis discordijs & controuersiis degerent. Quid opus
esset Iudicijs, vel tam multis aedictis aut vetitis?
si nemo oppressus, nemo offensus, nemo verberatus,
nemo caesus, vel iniuria pulsatus fuisset? Sed quia in
hac temporis iniquitate, malicia nostra in tantam ex-
creuit licentiam & audaciam, vt excusso Dei matu &
reuerentia, sine pudore plures sola ducti caeca cupidita-
te & affectu nimio, ad omnia turpia & inhonestia vicia,
contra fas & honestum praecipites rapiuntur, nulloq; ad-
hibito delectu ad omnem impuritatem & flagicia, ad
violentias, fraudes dilabuntur, aliena sibi vsurpando
& arrogando. Expedit communi omnium utilitati,
tantam licentiam legum & Magistratus seueritate, fo-
ro, ac Iudicijs cohibere ac coercere fontes puniendo,
innocentes ab iniuria defendendo, vt in pace ac liber-
tate perfecta sua quisq; tenere, ablata vero repetere &
recupare possit, iusticia mediante, & vnicuiq; ex equo
suum attribuyente. Ob cuius Iusticiae intermissionem
& abiectam administrationẽ, haec omnia mala inuenta
esse, nemo

esse, nemo sanæ mentis non videt, vt iam vi potius ac
caedibus quam iudicio legitimo suas quisq; mauult
persequi iniurias, impunitate sibi promissa, quo facto,
quam multi hoc temporis curriculo bonis exuti, qua
multi nefarie & crudeliter interfecti, & ad extremam
inopiam redacti, cum ea perspicua sunt, mihi referre
non opus multis. Et tanto magis vt grassentur liberius
in bonorum perniciem, aliena detineant rapta, nemi-
ni de se respondeant quaerenti: per annos sex continu-
os Iudicia terrestria in nostra Prouincia Syradiensi
sublata, impedita, & multociens armis disturbata
sunt, eo praetextu praetenso, quod Maiestas Regia, ap-
pellationis causas in conuentionibus Regni nunquam
finiat, vel raro etiam iudicet. Absurdum itaq; & su-
peruacaneum videtur illis esse, alias lites tantisper Iu-
dicio terrestri persequi ac definire, donec causae pendẽ-
tes ac in conuentionibus indecisae prius dijudicentur,
ne frustra nouas causas adferre, antiquis nondum sopi-
tis, & moram in Comicijs in cassum trahere, manticam
de collo dependentem cum literis defferre, limina pro-
curatorum & patronorum quotidie terrere oporteat
& alia mille subire, quibus plerumq; afficiuntur illi,
qui Iusticiam querunt in Conuentione generali. Sati-
usq; ducunt, vt cunq; domi conflictari & periclitari,
iniurias perpeti, quam pro Cõuentione frustra appel-
lationibus dies sibi ex Iudicijs terrestribus assignare,
& omnia magno parta labore, annuosq; omnes pro-
uentus, patrimonij opes, ac rem ferè omnem familia-
rem in praesidium patriae potius debitum conuertenda,
in terminis terrestribus & in Comicijs absumere,
dissipare, exhaustireq;. Atq; vt id exemplo probe-
mus vilitato, an parui videntur sumptus, si quis de pe-
culator,

culator, centum citationibus alicui actionem citra suam iniuriam temerè intentet. Ac propterea reus, vti innocens absolutus liber fuerit, à singulis nihilominus citationibus primum memoriale, demum actore appellante, à controuersis acticandis, tandem descripta appellationis & totius controuersie persoluere cogetur miser citatus, salarijs procuratorum exceptis (ob defensionem & controuersiarum commentum) & in comicijs iterum repetitis iisdem centenis impensis. Etiam in terris Sandomiriæ, à literarum subscriptionibus notarius nouum vectigal commentus, priuato iudicio suo exigere cepit, quis se accusatorem constituet propter vnum aut alterum malè extortum grossum? Cū videt maiora inulta permanere facinoræ, vt multi his incommodis deterriti, & magnum naufragium in rebus suis passi sunt, & in vniuersum ab accusatione & pænis ab iniurioso repetendis desistere sunt coacti, ad iudicia terrestria animum applicare nolentes.

Plausibilem quidem prætextum negare non possumus, sed optimè constituta iudicia, non propterea priuata autoritate deferenda sunt, aut disturbanda, propter alterius iudicij imperfectam vel deprauatam aut neglectam partem, potius hæc non obmittenda illa corrigenda fuere. (Neq; facienda sunt mala, vt eueniant bona, inquit ille.) Nam multæ actiones iudicij forensibus sistuntur, & concordia mætu pænarum ac plurimum impensarum componuntur, neq; ad vim aut scelera, non ad cædes, sed ad iuris & iudiciorum præsidia omnibus ingenuis est confugiendum, iudicioq; potius disceptandum, quam armis confligendum. Ne ordinationi diuinæ ac maiorum institutis repugnare, authorita

authoritatemq; ac consilium neglexisse videamur, quorum opera, à Kazimiri inde magni tempore, vsq; ad hunc diem per ducentos plusquam annos, summa patrum aorumq; & nostra etiam contentione, hanc iudiciorum terrestrium sanctitatem, vix emendatam & correctam obtinemus. Hanc nos propter appellationes in Comicijs non definitas euertemus? atq; profanari sinemus? Cur modum potius non querimus litium extra Conuentionem dirimendarum & appellationū amputandarum, quem cū tantopere detestamur ac fugimus? Cur mætuimus omnes? cur nemini suas causas committere audemus? non video, præsertim cum ob diuersitatem negotiorum Comicia impediendum, in tanta temporis angustia, tanta perplexitas actionū inibi absolui non possit, neq; Regia Maiestas, iuxta statutum, duobus in septimana diebus causas ad Conuentum Regni deuolutas quarta & sexta scilicet feria iudicando & cognoscendo, sufficere iam potest tot definiendis causis, tanta prouinciarum etiam accessione ad Regnum facta, & litium Controuersiarumq; ad tantum fastidium & multitudinem aduictarum, magis etiam sola iurgandi libidine & circumueniendi vel vexandi nonnunquam & damnificandi aduersarij, quam tutandi iuris sui gratia introductarum, an paruam actionum quantitatem futuram putamus? Si ex singulis Capitaneorum iudicij in sex hebdomadis celebrari solitis, vna vel bina duntaxat actiones appellationis nomine ad Conuentionem Regni deuolutæ fuerint? Quot autem sunt in Regno Capitaneatus? quam multi prouinciarum districtus? quisq; expendere potest & computare actionum numerum, quasi nos illi simus, qui concessa nobis facultate, vna cum amplissimi Sena

mi Senatus consilio, rebus nostris melius consulere ne
queamus: & Iudiciorum non inutilem statum inueni
re, & propè domicilia nostra in prouincijs suis iustici
am potius certam, quam incertam per singulas con
uentiones, cum dispendio rerum nostrarum & valetur
dinis discrimine emendicare, nec tamen cum impensa
rum curarumq; maximarum molestissimam inuestiga
re nec assequi. Quæ grauamina ipse vidi Varsoviæ ser
uitutis plena, ac vt è multis vnum adferam, vidi inq;
Nobilem quendam ad Comicia descendisse, causa ex
periundi iure cum aduersario suo, satis diu quæsiisse
nec inuenisse diuersorium, in quacunque enim diuer
teret domum, lectis satis superq; titulis, pro Regni
Senatoribus, ac eorū satellicio, pro oratoribusq; exter
nis & legatis terrestribus ac aulicis, foribus inscriptis,
holodia autem promptuaria & stabula, pro eorum
equis & currubus, more patrio ex officio Marschalci
deputata & distributa omnia hospicia repperit, pro
tot autem controuertentium ne vnam domum aut
Caruaferam, ad tantam frequentiam populorum in
uenire potuit. Quare non tantum ab ædibus & hospi
cij iure prohibitus vbiq; & foco. Sed de stabulis, sub
quorum præsepis lassatus declinare volebat, ab agazo
nibus fustibus primum fugatus, conuicijs infectatus,
& multis probris maledictisq; vexatus, postremo rãq;
suspectus exclusus cum ignominia, coactus est cum li
teris suis, à collo dependentibus, ante ianuam muratę
domus, nullis coctis pastus cibarijs, sed arido victu, tri
obulari duntaxat pane triticeo, ducere noctem in tem
pestam donec superueniens fur, eam cum literis ciui
menam, pecuniam existimans, dormienti abscidit.

Tales sunt litigantium deliciae & voluptates, quas ex
illa, si dijs

illa, si dijs placet, Comiciorum peregrinatione capere
& referre solet Nobilitas nostra, illa potissima Regni
porcio, vt non inueniat quo caput suum declinet, ve
rum etiam quæ tantopere prætendat libertatem, mo
re seruatorum & nebulonum sicuturpissimè traducatur,
& extenuatur de Comicijs in Comicia veluti dedita o
pera extrahitur, vt profunda sua omnia, & tantis tan
dem affecta in commodis, neq; sibi, neq; patriæ, neq;
liberis suis profutura, & militaribus officijs inepta exi
stens in popularem & plebeam conditionem transeat,
vt verissimum illud iactatum sit prouerbiū. Litis
Comitem esse miseriam. Non omnibus enim sumptus
annui sufficiunt, & census suppetunt tanti, vt in Co
micijs, in tanta caritate annone, & rerum omnium ino
pia & difficultate, perseverare possint per totas Con
uentiones expectando Iudicia. Et proinde multos hac
compulsos egestate & angustijs pressos, ignarosq; ne
gociorum ac litium vidimus iustissimas suas deseruiss
se causas, & potentioribus de lite celsisse, Deo iustissi
mo Iudici vindictam vlciscendam permisisse, defatiga
tos & ære alieno obstructos, cum execratione & mala
imprecatione exacerbatosq; domum rediisse, non re
portata neq; obtenta Iusticia, an Deum iustissimum
vindicem putamus non vlturum nostras iniusticias,
& tantas afflictiones populi sui & maledicta? Qui non
tantum transfert Regna propter Iniusticiã, sed etiam
seueritate gehennæ & flammis vlciscitur oppressiones
pauperum & pupillorum orphanorum. Quorum
omnium malorum (si vera fateri licet) nos quoq; ma
gna ex parte sumus autores, ipsi nobis in culpa sumus
Equites, cum obedientiam legibus non præstamus,
neq; ita viuimus, prout nos in libera & bene constitu
ta Repu

ta Republica viuere oporteat, sed vicia in ea, vt mor-
bos in corpore grassari permittimus, neq; cito & matu-
re tantis malis succurrimus, neq; vel consilia capimus,
quibus tanta calamitas, & summa nostra seruitus ex-
cutiatur, praesertim cum id in manibus nostris quasi
sittum esse videatur, Regia Maiestate in omne bonū
nostrum promouendum propensa vbiq; existente,
neq; repugnante aut aduersante, quominus rationes
inueniantur & constituantur iudicia expediendarum
& extinguendarum omnium controuersiarum extra
Regni Conuentum in prouincijs nostris.

Circumspicite enim & cogitate per Deum Immor-
talem, in quod discrimen perueniet Respublica si in
ea Iudicia negligantur, si armis potius de re qualibet
decertandum & confligendum veniet, si sceleratissi-
mis ob impunitatem in fortunas vniuscuiusq; inuola-
di & in vitā liberē sauiendi ianua quasi aperiatur, si in-
ter suum & alienū nullū erit discrimen, si nulli certo ac
integrē parta sua retinere, nēini in pace, sed in cōtinuo
metu & oppressione perpetua viuere licebit. Sed quis
non mætuat, inter tam multos viuens sicarios & ho-
mīdas. Qui multitudine seruorum coacta & armis
instructa septi ac stipati, sola impunitatis spe, liberē si-
ne mætu grassantur, & interficiunt homines veluti
peccora, fortunas diripiunt, Iudicia perturbant, & ni-
si quamprimum frangatur & exterminetur, vel quasi
constricta legum Iudicijs comprimatur eorum auda-
cia, breui proculdubio redundatura ad seditiones in-
testinas & domesticas maximas & crudeles, ad interi-
tum vsq; & publicam Respublicae perniciem. Neq;
enim ob causam aliam à Maioribus nostris inuenta esse
Iudicia referuntur (etiam à diuino illo eloquentiae
parente

parente Cicerone) quam vt perditissimos & scelerat-
tissimos hōines pæniti⁹ extirpemus, vt quos Dei mæ-
t⁹ non mouet, neq; ipsa deterret flagitiorum turpitude,
pæna ac supplicij terror in officio contineret (vnius e-
nim pæna multorum est mætus) ac proinde Iudicia
mala consuetudine sublata vel disoluta, cum summo
consensu vestro & Senatus Iudicio grauissimo & ma-
ximo tanto maturius constituite, & vna voce liben-
tissimis animis approbate, quanto res omnes in deteri-
us ferē ad interitum hac tempestate prolabi videmus,
Neq; patiamini praecor, aliquam in ea Republica pe-
stem atq; improbitatem diūtius morari, quam tot tro-
phaeis, tot victorijs, tot virtutum ornamentis maiores
nostri decoratam atq; auctam reliquerunt nobis, nam
quousq; sinemus tam manifestam immanitatem atq;
libidinem non ferendam perditorum hominum inter
nos versari. Quam diu isti neq; facinorosi, praedato-
res, direptores & homicidæ, liberum sibi putabunt, in
vitam nostram, in fortunas, in dignitatem debacchari.
Et adhuc contra hæc seminaria pessima vos Iudicia lō-
go intermissa interuallo non instaurabitis. leges ve-
stras in lucem, veluti copias præclaras vestraeq; præsi-
dia & ornamenta exercitus in aciem, non producetis.
Ac Iudices tanq; Imperatores petulantiae eorum, frau-
dibus & iniquitati non opponetis. victis deniq; iudi-
cio & obnoxijis plagas non addetis. & pænas non in-
ferretis neq; multiplicabitis. (crescente enim malicia,
crescere debet & pæna, & iterata delicta magis puniuntur,
iuxta vulgatas Iuris Consultorum Regulas.
Quod si nos delectat ea antiqua à Maioribus tradita,
Comicialium iudiciorum consuetudo, iudicio & com-
médatione verustatis comprobata, vt Regia Maiestas
tot pro-

tis tot prouocationes deffiniat, vt propterea nullam nouam optandam expetendamq; iudiciorum formam non admittamus, solennes & nos ac religiosos mores obseruemus, tantumque quantum maiores olim nostri iudicio disceptemus, cogitemus plures esse, quibus res familiaris adeo angusta est, vt ad prosequendas in Comicijs lites, nulla suppetat facultas. Sed cur potius ad certos delectos peritos ac prudentes iustissimosq; Iudices bonos viros tantam controuersiarum dirimendarum molem non deferrimus? Quorum fides, probitasq; spectata cum ingenij dexteritate & in excutiendis causis, exercitatio ac vltus omnium iudicio probata & testata fuisset. Nam Comicia habent sua negocia, pro temporis ratione, & varietate casuum ac necessitatum Reipublice incidentia, & in consulationem cadentia, de quibus liberè Regiam Maiestatem cum Senatu consultare & decernere publica cum autoritate oporteat. An non sufficere illi cognitio de crimine capitali & grauioribus causis non litigantium arbitrio, sed per ordinarios illos Iudices ad decidendum deferendis, quociens casus noui & causae essent dubiae vel leges ancipites, vt ille vox legis & sanctissimus interpretes explanatorq; incorruptus (veluti oraculum) existat, publicisq; tractandis operam eo impensius conferat, tanta causarum multitudine exoneratus, alias autem omnes ciuiles causas & actiones, in fide ac religione deputandorum Iudicum esse deponendas, naturali aequitate Iurisq; praescripto sopiendas, vel primarum, si non omnium prouinciarum Regni Iudicibus, religionis vinculo obligatis esse permittendas, qui in medio palatinatum quottannis more colloquiorum praesideant, & omnium iniuriarum capitis & famae